meruerunt, insigniti sunt titulo Heroum tantum aut Semideorum, quales fuere Theseus, Minos, Romulus, ceterique: ex alterâ parte inventores et auctores novarum artium, quique vitam humanam novis commodis et accessionibus dotârunt, semper consecrati sunt inter Deos ipsos Majores, quod Cereri, Baccho, Mercurio, Apollini, et aliis contigit. Quod certè jure, et sano judicio, factum est. Nam priorum benemerita intra unius ætatis aut nationis limites ferè coërcentur, nec absimilia sunt imbribus tempestivis et benignis, qui quamvis frugiferi sint atque optimales, tamen pro illâ tempestate tantum quâ decidunt, atque pro amplitudine tractûs terræ quam irrigant utiles sunt; posteriorum verò beneficia, ut ipsius solis et cœlestium munera, temporibus perpetua, locis infinita sunt. Illa rursùs cum contentione et perturbatione ut plurimum conjuncta sunt; hæc habent verum characterem Divinæ Præsentiaæ, veniuntque in “aurâ leni” absque tumultu aut strepitu.

Neque sanè doctrinæ meritum in civilibus, et in reprimendis incommodis quæ homo homini infert, multum cedit illi alteri in sublevandis humanis necessitatibus, quæ ab ipsâ Naturâ imponuntur. Atque hoc genus meriti optimè adumbratum fuit sub illâ fictâ narratione de theatro Orphei; ubi singulæ bestiæ avesque congregatæ sunt, quæ appetituum suorum innatorum immemores, prædæ, ludi, pugnæ, amicè placidèque unâ stetere, citharæ concentu et suavitate captæ: cujus sonus ubi aut cessaret, aut majori sonitu obrueretur, omnes illicò animantes ad ingenium redibant. Quâ in fabulâ eleganter des-

cribuntur ingenia et mores hominum, qui variis et indomitis cupiditatibus agitantur, lucri, libidinis, vindictæ: qui tamen quamdiù aures præbent præceptis et suasionibus Religionis, legum, magistrorum, in libris, sermonibus, et concionibus eloquentèr et suavitèr modulantibus, tamdiù pacem colunt et societatem; sin ista sileant, aut seditiones et tumultus obstrepant, omnia dissiliunt et in anarchiam atque confusionem relabuntur.

Sed enim hoc clariùs cernitur, cùm reges ipsi aut magnates aut præfecti eruditione prædicti sint. Utut enim suis addictus nimiùm partibus videatur, qui dixit;
“ Tum demùm respublicas fore felices, cùm aut philosophi regnarent, aut reges philosopharentur; hoc tamen experientiâ notum est, sub eruditis principibus et custodibus reipublicæ sæcula maximè elicia fuisse. Quamvis enim reges ipsi suos habeant errores et vitia, affectibus scilicet et pravis consuetudinibus pro more ceterorum hominum obnoxii; tamen doctrinarum si accedat lumen, anticipatæ quædam notiones religionis, prudentiæ, honestatis retinent eos et ab omni præcipiti et immedicabili excessu et errore refrænant; aurem semper vellentes, etiam cùm consiliarii et domestici silent. Quin senatores ipsi et consiliarii, qui litteris exulti sunt, solidioribus innittuntur principiis quàm qui ab experientiâ tantùm edocti sunt: illis ex longinquò propscientibus pericula et maturè propulsantibus, cùm isti tantùm ex propinquò et cominùs; sapient nihil videntes nisi quod imminet, et tunc demùm agilitate ingenii sui se in-